
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 254 del 02/04/2020

      
 

Oggetto: CONTRIBUTI PER L'AUTONOMA SISTEMAZIONE, AL CANONE DI 
LOCAZIONE ED AL DISAGIO ABITATIVO TEMPORANEO 
RICONOSCIUTI AI NUCLEI FAMIGLIARI TERREMOTATI PER IL 
PERIODO DECORRENTE DAGLI EVENTI SISMICI DEL 20 E 29 MAGGIO 
2012. ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA DELLE 
QUOTE LIQUIDATE IN ECCESSO E RESTITUITE DAI BENEFICIARI



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: CONTRIBUTI PER L'AUTONOMA SISTEMAZIONE, AL CANONE DI 
LOCAZIONE ED AL DISAGIO ABITATIVO TEMPORANEO RICONOSCIUTI AI 
NUCLEI FAMIGLIARI TERREMOTATI PER IL PERIODO DECORRENTE DAGLI 
EVENTI SISMICI DEL 20 E 29 MAGGIO 2012. ACCERTAMENTO IN ENTRATA 
ED IMPEGNO DI SPESA DELLE QUOTE LIQUIDATE IN ECCESSO E 
RESTITUITE DAI BENEFICIARI

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Considerato:
 che a tutt’oggi l’ente non ha approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 e che il termine 

per l’approvazione dello stesso è stato differito al 31/03/2020, come previsto dal Decreto 
del Ministro dell’Interno del 13/12/2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 
dicembre 2019;

 che detto termine è stato ulteriormente differito al 31/05/2020 a causa della situazione 
straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e 
in ragione della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed 
organismi pubblici, come previsto dall’art. 107 del Decreto Legge del 17/03/2020 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020;

Viste:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 07/03/2019 avente ad oggetto 

“Documento Unico di Programmazione 2019/2021 – Approvazione nota di 
aggiornamento Sezione Strategica 2019/2021 ed approvazione Sezione Operativa 
2019/2021”;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 27/03/2019 avente ad oggetto 
"Bilancio di previsione 2019-2021 - Approvazione" e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 27/03/2019 avente per oggetto “Piano 
esecutivo di Gestione 2019/2021 – Assegnazione risorse finanziarie – Approvazione” e 
ss.mm.ii.;

 la delibera di Giunta Comunale n. 109 del 15/05/2019 – “Piano esecutivo di Gestione 
2019/2021 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, risorse umane e 
strumentali” e ss.mm.ii.;

 gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000, con i quali vengono definite le modalità di 
accertamento delle entrate e di impegno delle spese e gli artt. 180 e 184 del D.Lgs. 
267/2000, con i quali si definiscono le modalità di riscossione delle entrate e le modalità 
di liquidazione della spesa;

Richiamate:
 l’Ordinanza Commissariale n. 20 dell’8 maggio 2015 “Approvazione delle 

disposizioni in merito alle misure di assistenza alla popolazione”;
 l’Ordinanza Commissariale n. 39 del 6 agosto 2015 “Integrazioni e modifiche 

all’Ordinanza commissariale n. 20/2015 recante in oggetto «Approvazione delle 
disposizioni in merito alle misure di assistenza alla popolazione»”;

 l’Ordinanza Commissariale n. 58 dell’11 dicembre 2015 “Integrazioni e modifiche 
all’Ordinanza commissariale n. 20/2015 e smi «Approvazione delle disposizioni in 
merito alle misure di assistenza alla popolazione»”;

 l’Ordinanza Commissariale n. 46 del 1 agosto 2016 “Integrazioni e modifiche 
all’ordinanza Commissariale n. 20/2015 e s.m.i.. Approvazione delle disposizioni in 
merito alle misure di assistenza alla popolazione”;

 l’Ordinanza Commissariale n. 12 del 23 maggio 2018 “Approvazione delle 
disposizioni in merito alle misure di assistenza alla popolazione”.

Preso atto che:
 il Comune di Cento, trasmette trimestralmente alla Regione Emilia Romagna – 

Commissario Delegato della Regione Emilia Romagna D.L. 74/2012 la richiesta di 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

trasferimento delle somme risultanti dalla rendicontazione del Contributo al Canone 
di Locazione e il Contributo per il Disagio Abitativo Temporaneo;

 il Comune di Cento procede all’erogazione del Contributo al Canone di Locazione e 
del Contributo per il Disagio Abitativo Temporaneo nei limiti e nel rispetto dei criteri 
indicati nelle citate Ordinanze Commissariali n. 20 dell’8 maggio 2015, n. 39 del 6 
agosto 2015, n. 58 dell’11 dicembre 2015, n. 46 del 1 agosto 2016 e n. 12 del 23 
maggio 2018;

Vista la Determinazione n. 1403 del 29 ottobre 2019, avente ad oggetto: “Contributi di Assistenza 
alla Popolazione colpita dal Sisma per il periodo decorrente dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 
2012. Accertamento d’entrata e impegno di spesa della quota relativa ai mesi di luglio agosto 
settembre 2019”;

Visto l’atto di liquidazione n. 1419 del 30 ottobre 2019, avente ad oggetto: “Contributi al canone di 
locazione e al disagio abitativo temporaneo riconosciuti ai nuclei familiari terremotati – mesi di 
luglio agosto settembre 2019”;

Visto altresì il mandato di pagamento n. 8310 del 14 novembre 2019, emesso a seguito della 
soprarichiamata liquidazione;

Dato atto che da una successiva verifica è emerso che sono state liquidate all’utente che ha 
presentato domanda di Contributo per il Canone di Locazione Prot. n. 21844 del 28/04/2017 
somme non dovute e, pertanto, si è provveduto alla richiesta di restituzione per l’importo 
complessivo di Euro 60,00, come da nota prot. n. 65333 del 10 dicembre 2019;

Vista inoltre la Determinazione n. 456 del 5 luglio 2013, avente ad oggetto: “Contributi per 
l’Autonoma Sistemazione per il periodo decorrente dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012. 
Accertamento in entrata e impegno di spesa della quota relativa al bimestre giugno luglio 2013”;

Visto l’atto di liquidazione n. 986 del 25 settembre 2013, avente ad oggetto: “Contributi per 
l’Autonoma Sistemazione dei nuclei familiari colpiti dagli eventi sismici periodo giugno – luglio 
2013”;

Visto altresì il mandato di pagamento n. 4359 del 27 settembre 2013, emesso a seguito della 
soprarichiamata liquidazione;

Dato atto che da una successiva verifica è emerso che sono state liquidate all’utente che ha 
presentato domanda di Contributo per l’Autonoma Sistemazione Prot. n. 21581 del 05/06/2012 
somme non dovute e, pertanto, si è provveduto alla richiesta di restituzione per l’importo 
complessivo di Euro 100,00, come da nota prot. n. 14463 del 17 marzo 2020;

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 (Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) che abroga l’art. 18 del D.lgs n. 83/2012 convertito con modificazioni dalla legge 
134/2012;

Ritenuto di:
 provvedere alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 con l’atto di liquidazione, al fine di 

individuare in modo preciso e corretto i beneficiari dei contributi, riportando le dovute 
informazioni nell’ambito dei dati della sessione “Trasparenza, valutazione e merito” di cui al 
D.lgs 150/2009 sul sito dell’Ente;

 inserire i soggetti beneficiari nell’albo dei beneficiari di provvidenze di natura economica del 
Comune di Cento Settore V anno 2020;

Accertato che il suddetto impegno esula dal frazionamento in dodicesimi previsto nel corso 
dell’esercizio provvisorio, di cui all’art. 163 del TUEL e all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011)
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’accertamento delle suddette entrate e all’impegno 
della relativa spesa;

D E T E R M I N A

Per le considerazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di accertare l’entrata di Euro 160,00 nei confronti degli utenti che hanno presentato 
domanda di Contributo rispettivamente per il Canone di Locazione, Prot. n. 21844 del 
28/04/2017 e per l’Autonoma Sistemazione, Prot. n. 21581 del 05/06/2012, al titolo 2.0101.01 
cap. 1629 denominato “Trasferimento statale per contributi autonoma sistemazione – vedi 
cap. spesa 29463” del Bilancio di Previsione 2019 – 2021, annualità 2020, del Comune di 
Cento, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di entrata 
precisato nell’esercizio 2020 in cui l’obbligazione viene a scadenza;

2. di assumere impegno di spesa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e ss.mm.ii., per una somma complessiva di Euro 160,00 alla missione 11.02.1.04 cap. 
29463 denominato “Contributo autonoma sistemazione – vedi cap. entrata 1629” del Bilancio 
di Previsione 2019 – 2021, annualità 2020, del Comune di Cento, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola all’esercizio 2020 in cui l’obbligazione viene a 
scadenza;

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti sopra descritto è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4. di accertare altresì che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
il programma dei pagamenti sopradescritto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole del patto di stabilità interno;

5. di precisare, a norma degli artt. 179 e 183 del vigente TUEL, che trattasi di entrata e di 
spesa non ricorrenti;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’ente, 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L. è stata accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

9. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, ha esecutività dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

10.  di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del responsabile del presente procedimento;

11. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;

12. di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria e Finanze per la pubblicazione 
all’albo pretorio on-line.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

ZUNTINI MAURO / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


